
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 406 del 20/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 406 del 20/06/2023 
 

Determina N. 102 del 15/06/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Fornitura sacchetti di asfalto a freddo - Impegno 

 
I L   R E S P O N S A B I L E   D I    A R E A 

Premesso che 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 31/05/2022, è stato approvato il bilancio annuale di previsione 

2022-24; 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 15/05/2023 si ratificava la variazione d’urgenza apportata con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 27/03/2023, in esercizio provvisorio, al bilancio di previsione 

finanziario 2023; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/05/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) TRIENNIO 2023-2025; 

 con Decreto sindacale n. 10 del 03/05/2023 recante “Conferimento ad interim di incarico di Elevata Qualificazione 

dell’Area Tecnico Amministrativa e Servizi alla Città all'Arch. Caputo” si legittima ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Considerato che al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica, occorre effettuare operazioni di manutenzione delle 

strade comunali, mediante l’esecuzione di interventi puntuali atti a livellare e appianare le buche createsi in alcune vie 

del territorio comunale e che per tale motivo è necessario dotarsi di asfalto; 

Ritenuto opportuno provvedere con la massima urgenza onde evitare ulteriori problemi alla circolazione stradale e agli 

stessi cittadini; 

Rilevato che detta manutenzione è relativa sia a segnalazioni già pervenute a questo UTC, che a futuri eventuali 

ammaloramenti stradali per i quali è necessario intervenire con estrema urgenza; 

Accertato la presenza della Edil Serena di Fella Antonio con sede alla Via Dante Alighieri 11, 72020, Erchie BR) P.iva 

00781770748 - C.F. FLLNTN66A14F152L, la quale può prontamente sopperire in tempi rapidi alle richieste sopra 

citate; 

Preso atto che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento è inferiore alla 

soglia di € 5.000,00, per cui è possibile procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, come stabilito 

dall’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145; 

Dato atto 

 della richiesta di preventivo prot. n. 8098 del 09/06/2023 trasmessa alla Ditta Edil Serena di Fella Antonio con sede 

alla Via Dante Alighieri 11, 72020, Erchie BR) P.iva 00781770748 - C.F. FLLNTN66A14F152L; 

 del preventivo di spesa, pervenuto con prot. n. 8269 in data 13/06/2023, dalla stessa Ditta Edil Serena di Fella 

Antonio, per un importo totale di € 1.987,10 IVA esclusa, ovvero € 2.424,26 IVA 22% compresa, relativa alla 

fornitura e trasporto di n. 300 sacchi da 25 Kg su pedana di bitume a freddo; 

Ritenuto congruo il preventivo e acclarata la professionalità della ditta interpellata; 

Atteso che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 

disposizioni in materia; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 406 del 20/06/2023 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 

183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 

126/2014; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'impegno di spesa della somma stimata pari a € 2.424,26 IVA compresa, per 

quanto concerne fornitura e trasporto di n. 300 sacchi di bitume a freddo per la manutenzione delle strade comunali;  

 Il Codice Identificativo Gara per la seguente procedura risulta essere: Z753B90233  

Visto 

 il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il D. Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

 l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 107 

commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

 il Decreto Sindacale n. 10 del 03.05.2023 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 3 - 

Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 

Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

 DI INCARICARE la ditta Edil Serena di Fella Antonio con sede alla Via Dante Alighieri 11, 72020, Erchie BR) 

P.iva 00781770748 - C.F. FLLNTN66A14F152L, per la fornitura e il trasporto di asfalto (n. 300 sacchi da 25 Kg di 

bitume a freddo) finalizzata alla manutenzione e al ripristino del manto stradale per importo totale pari € 2.424,26 

IVA compresa;  

 DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D. Lgs. n.118/2011, la complessiva somma di € 2.424,26 IVA compresa con imputazione agli esercizi in cui la 

stessa è esigibile: 

Eserc.Finanz. 2023  

Cap./Art. 1660/0 

 

Descrizione Spese per la manutenzione di strade e piazze 

comunali 

Missione 10 Programma 05 PdC finanz. 1.03.02.09.008  

 

CIG Z753B90233   Spesa ricorr. NO 

Creditore Edil Serena di Fella Antonio con sede alla Via Dante Alighieri 11, 72020, Erchie BR) P.iva 

00781770748 - C.F. FLLNTN66A14F152L 

Causale Fornitura di asfalto a freddo per lavori di manutenzione stradale. 

Modal. Finanz. Fondi Comunali 

Imp./Pren.n.  Importo € 2.424,26 Frazionab. in 12 NO 

 DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta e dietro presentazione di 

relativa fattura elettronica; 

 DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 DI PUNTUALIZZARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 406 del 20/06/2023 

che, in ossequio alle norme di cui al D. Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Lecce nel termine di decadenza. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 508 del 15/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore ARCH.  CAPUTO EGIDIO in data 

15/06/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 508 del 15/06/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1660 510 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
2.424,26 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

20/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 674 

Il 21/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 406 del 20/06/2023 con oggetto: 

Fornitura sacchetti di asfalto a freddo - Impegno 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 21/06/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


